ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

31 декабря 2010 г. N 172

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РАСХОДНЫХ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

На основании пункта 3 статьи 87-1 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Министерство

финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке ведения реестра расходных обязательств

Республики Беларусь.
2. Установить, что в 2011 году представление реестров расходных обязательств

распорядителями бюджетных средств и сводных реестров расходных обязательств
осуществляется:

распорядителями бюджетных средств по бюджетным назначениям, предусмотренным
Законом Республики Беларусь от 15 октября 2010 года "О республиканском бюджете на 2011 год",
- в Министерство финансов Республики Беларусь до 1 апреля 2011 г.;

распорядителями бюджетных средств по бюджетным назначениям, предусмотренным
решениями местных Советов депутатов о бюджете на 2011 год, - в соответствующие местные
финансовые органы и местные финансовые органы администраций районов в г. Минске до 1
апреля 2011 г.;

финансовыми управлениями (отделами) районных и городских исполнительных комитетов и
финансовыми органами администраций районов в г. Минске - в финансовые управления
областных исполнительных комитетов и Минского городского исполнительного комитета до 1
мая 2011 г.;

финансовыми управлениями областных исполнительных комитетов и Минского городского
исполнительного комитета - в Министерство финансов Республики Беларусь до 1 июня 2011 г.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.М.Харковец

СОГЛАСОВАНО                          СОГЛАСОВАНО
Председатель                         Первый заместитель председателя
Брестского областного                Витебского областного
исполнительного комитета             исполнительного комитета
        К.А.Сумар                            В.Г.Новацкий
21.12.2010                           20.12.2010

СОГЛАСОВАНО                          СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя      Председатель
Гомельского областного               Гродненского областного
исполнительного комитета             исполнительного комитета
        А.В.Баранов                          С.Б.Шапиро
20.12.2010                           20.12.2010

СОГЛАСОВАНО                          СОГЛАСОВАНО
Председатель                         Председатель
Минского областного                  Могилевского областного
исполнительного комитета             исполнительного комитета
        Б.В.Батура                           П.М.Рудник
21.12.2010                           22.12.2010

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета
        Н.А.Ладутько
17.12.2010

                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                                      Постановление
                                                      Министерства финансов
                                                      Республики Беларусь
                                                      31.12.2010 N 172

ИНСТРУКЦИЯ

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

1. Настоящая Инструкция определяет порядок ведения реестра расходных обязательств

Республики Беларусь, который направлен на определение объемов средств консолидированного
бюджета Республики Беларусь, необходимых для их исполнения.

Данные реестра расходных обязательств Республики Беларусь используются при разработке
проектов республиканского и местных бюджетов, а также при определении в очередном году и
плановом периоде (следующие два года) объемов действующих и принимаемых обязательств
республиканского и местных бюджетов.

2. Реестр расходных обязательств Республики Беларусь - перечень структурных элементов
законов, декретов, указов и распоряжений Президента Республики Беларусь, договоров и
соглашений, заключенных от имени Республики Беларусь, ее административно-территориальной
единицы, постановлений Правительства Республики Беларусь, решений местных Советов
депутатов, исполнительных и распорядительных органов, принимаемых в пределах их
компетенции, являющихся основанием для выделения бюджетных средств.

3. Распорядители бюджетных средств по бюджетным назначениям, предусмотренным
законом о республиканском бюджете и решениями местных Советов депутатов о бюджете на
очередной финансовый год, составляют реестры расходных обязательств по форме согласно
приложению к настоящей Инструкции и представляют их в электронном виде в Министерство
финансов Республики Беларусь и соответствующие местные финансовые органы:

распорядители бюджетных средств по бюджетным назначениям, предусмотренным законом
о республиканском бюджете на очередной финансовый год, - в Министерство финансов
Республики Беларусь вместе с расчетными показателями по проекту республиканского бюджета
на очередной финансовый год;

распорядители бюджетных средств по бюджетным назначениям, предусмотренным
решениями местных Советов депутатов о бюджете на очередной финансовый год, - в
соответствующий местный финансовый орган и финансовые органы администраций районов в г.
Минске вместе с расчетными показателями по проекту соответствующего местного бюджета на
очередной финансовый год и по проекту бюджетной сметы администрации района в г. Минске.

4. Финансовые отделы районных и городских исполнительных комитетов составляют
сводные реестры расходных обязательств консолидированного бюджета района, бюджета города
областного подчинения по форме согласно приложению к настоящей Инструкции и представляют
их в электронном виде в главные финансовые управления областных исполнительных комитетов
вместе с расчетными показателями по проекту консолидированного бюджета района, бюджета
города областного подчинения.

5. Финансовые органы администраций районов в г. Минске составляют сводные реестры
расходных обязательств бюджетной сметы администрации соответствующего района в г. Минске
по форме согласно приложению к настоящей Инструкции и представляют их в электронном виде в
главное финансовое управление Минского городского исполнительного комитета вместе с
расчетными показателями по проекту бюджетной сметы администрации района в г. Минске.

6. Главные финансовые управления областных исполнительных комитетов и Минского
городского исполнительного комитета составляют сводные реестры расходных обязательств
консолидированного бюджета области и бюджета г. Минска по форме согласно приложению к
настоящей Инструкции и представляют их в электронном виде в Министерство финансов

Республики Беларусь вместе с расчетными показателями по проекту консолидированного
бюджета области и бюджета г. Минска.

7. Министерство финансов Республики Беларусь на основе информации, полученной от
распорядителей бюджетных средств по бюджетным назначениям, предусмотренным законом о
республиканском бюджете на очередной финансовый год, и на основе сводных реестров
расходных обязательств бюджетов областей и бюджета г. Минска, в сроки, установленные для
подготовки проекта закона о республиканском бюджете и консолидированного бюджета
Республики Беларусь на очередной финансовый год, составляет реестр расходных обязательств
республиканского бюджета, сводный реестр расходных обязательств местных бюджетов и
сводный реестр расходных обязательств консолидированного бюджета Республики Беларусь.

8. Министерство финансов Республики Беларусь осуществляет контроль за представлением
распорядителями бюджетных средств, финансируемых из республиканского бюджета, реестров
расходных обязательств, а также главными финансовыми управлениями областных
исполнительных комитетов и Минского городского исполнительного комитета сводных реестров
расходных обязательств бюджетов областей и бюджета г. Минска.

9. Главные финансовые управления областных исполнительных комитетов и Минского
городского исполнительного комитета осуществляют контроль за представлением
распорядителями бюджетных средств, финансируемых из областного бюджета и бюджета г.
Минска, реестров расходных обязательств, а также финансовыми отделами районных и городских
исполнительных комитетов и финансовыми органами администраций районов в г. Минске
сводных реестров расходных обязательств консолидированных бюджетов районов, бюджетов
городов областного подчинения и бюджетной сметы администрации соответствующего района в г.
Минске.

Приложение
к Инструкции о порядке ведения
реестра расходных обязательств

Республики Беларусь

Форма

                                                             Реестр расходных обязательств

направления
расходования
  средств

               код бюджетной классификации

    правовой акт, являющийся
    основанием для выделения
        бюджетных средств

    объем бюджетных средств (тыс. рублей)

глава

раздел

подраздел

вид

параграф

программа

подпрограмма

наименование
и реквизиты

структурные
 элементы

  срок
действия

отчет
 за
20__
 год

утверждено
на текущий
   год

заявка на
очередной
   год

заявка на плановый
      период

очередной
 год + 1

очередной
 год + 2

     1         2     3        4      5     6         7          8            9           10         11     12       13        14        15        16

	Приложение